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ВСТУП

Однією з найактуальніших проблем у спортивному тренуванні

футзалістів є проблема техніко-тактичної підготовки. Техніко-тактична

майстерність спортсмена базується на необхідному й достатньо високому рівні

фізичної підготовленості. Для того, щоб досягти найкращих результатів в

ігрових ситуаціях, футзаліст повинен володіти усім багатством різноманітності

технічних прийомів, швидко і точно їх виконувати [70, c.134].

Актуальність теми. Нaвчально-тренувaльний процес дітей початкових

груп з футзалу є базовим у багаторічній підготовці спортсменів. Саме в цей

період юні спортсмени отримують основи техніки і тактики гри. Тому

організація підготовки майбутніх футзалістів на початковому етапі повинна

бути науково обґрунтованою.

Почaткова спортивна підготовка спрямована на створення школи рухів та

різносторонню фізичну підготовку. Тому головною задачею техніко-тактичної

підготовки юних футзалістів на початковому етапі є:

– сформувати навички виконання технічних дій, які б надали футзалісту

можливість подальшого вдосконалення своєї технічної майстерності у процесі

багаторічних занять футзалом [71, с ];

– забезпечити навички виконaння технічних та тактичних дій, які

дозволили б футзалісту успішно використовувати їх в умовaх змaгань.

Аналіз останніх досліджень і публікацій Виконавши огляд літературних

джерел таких авторів як Костюкевич В.М. (2006), Полишкіс М. С., Андрєєв

С.Н., (2008), Левчук В.Є. (2006) можна сказати, що техніко-тактична підготовка

у футзалі займає одне з найважливіших місць, вона за останні десятиліття дуже

змінилася, новаторський підхід до техніко-тактичної підготовки спортсменів

став приводом цих змін. Основу гри складає здатність володіти м'ячем, тобто

техніка, а уміння розпорядитися їм є не що інше, як тактика. Для цього треба
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правильно вибрати спосіб, місце і час дії, швидко і правильно реагувати на дії

супротивника, уміти взаємодіяти зі своїми партнерами. Саме це і є змістом

тактичної підготовки.

Через нові схеми та стратегії гри, спортсменам доводиться адаптувати

свою техніку до сучасної гри, тому з'явились нові види фінтів, способи ведення

м’яча, обведення, техніка ударів. Також, на оцінку техніки впливають постійне

підвищення рівня підготовленості спортсмена. Великим поштовхом у розвитку

техніки можна вважати зростання самої швидкості гри. Зростання швидкості

гри спричинило появу нового арсеналу рухів та видів пересувань футзалістів.

Основою спортивної майстерності футзалістів є технічна готовість, рівень

якої багато в чому визначає ефективність гри. Команда, яка хоче бути

успішною, повинна грати швидко, тобто вона повинна мати гравців, які

володіють раціональною технікою і співвідносять її зі швидкістю руху. Деякі

футбольні експерти використовують у цьому контексті термін «швидкісна

техніка». Боротьбу між атакою та захистом можна вирішити лише на користь

нападника за допомогою складних прийомів, що ґрунтуються на фінтах,

веденні, прихованих передач тощо [32; 43].

Для футзалістів технічні та тактичні навички повинні бути простими,

швидкими та відповідними до гри. Спостереження показали, що деякі раніше

дуже важливі технічні дії в грі стали дуже рідкісними, наприклад, повна

зупинка м’яча. А з іншого боку, деякі прийоми знову стали важливими.

Мова йде про фінти, удари, приховані передачі. Однак ударом можна

успішно скористатися, тільки якщо гравці дуже добре це вміють виконувати.

Тому технічну підготовку футзалістів слід представляти як логічний ланцюжок

багаторічного процесу, що містить свої конкретні цілі та завдання на кожному

етапі навчання. Доведено, що затримка в освоєнні ігрових прийомів на

початковому етапі навчання негативно впливає на подальше навчання гравців

[19; 23; 46].

Технічна підготовка не може бути випадковим набором спеціальних

засобів навчання. Важливо вибрати ті, які мають необхідний позитивний вплив
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на успішне оволодіння техніко-тактичними діями на кожному етапі

багаторічної підготовки.

Детермінованість техніко-тактичної підготовки за віковими

закономірностями структури змагальної діяльності юних футзалістів

передбачає необхідність її диференціації та побудови за принципом

комплексної підготовки. Сучасний футзал пред'являє високі вимоги до рухових

здібностей і функціональних можливостей спортсменів, але це лише мала

частина підготовки футзалістів, основа всього техніко-тактична підготовка.

Стратегія успішного ведення ігрової боротьби, швидкий перехід від однієї

ігрової ситуації до іншої, хороший захист і результативний блискавичний напад

– ось суть гри у футзал.

Тема цієї роботи була вибрана не випадково, оскільки вона актуальна в

сучасному футзалі.

Мета дослідження техніко-тактична підготовка у футзалі.

Завдання дослідження.

1. Проаналізувати науково-методичну літературу з питань техніко-

тактичної підготовки футзалістів.

2. Розробити методику з техніко-тактичної підготовки футзалістів.

3. Експериментально перевірити методику техніко-тактичної

підготовленості футзалістів.

Об’єкт дослідження. Тренувальний процес у футзалі.

Предмет дослідження. Техніко-тактична підготовка у футзалі на етапі

початкової підготовки

Методи дослідження:

1. Аналіз науково-методичної літератури.

2. Педагогічне спостереження.

3. Педагогічне тестування фізичної підготовленості.

4. Педагогічний експеримент.

5. Методи математичної статистики.
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Практичне значення роботи полягає в розробці методики навчання

техніко-тактичної підготовки футзалістів. Результати даного дослідження

будуть користі для тренерів ДЮСШ, СДЮШОР, ШВСМ, викладачам та

студентам інституту фізичної культури.

Елемент наукової новизни одержаних результатів: розроблена нами

методика з техніко-тактичної підготовки у футзалі на етапі початкової

підготовки дасть змогу більш якісно готувати резерв для подальшого виступу у

професійних командах з футзалу на теренах України. Для того, щоб досягти

найкращих результатів в ігрових ситуаціях, що миттєво складаються, футзаліст

повинен володіти усім багатством різноманітності технічних прийомів, швидко

і точно їх виконувати.

Апробація результатів роботи. Результати кваліфікаційної роботи

висвітлені на I міжнародній науково-практичній конференції «Цифрові

технології в процесі підготовки спортсменів в умовах формального і

неформального навчання» та на I Всеукраїнській науково-практичній

конференції «Актуальні питання підготовки спортсменів в олімпійських і

неолімпійських видах спорту» (Суми 2021).

Структура та обсяг роботи. Робота складається зі вступу, трьох розділів,

висновків, 7 рисунків, 2 таблиць, загальний обсяг складає 59 сторінок, переліку

використаних джерел, додатків
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РОЗДІЛ.1.ТЕОРЕТИКО-МЕТОДИЧНІ ОСНОВИ

ТЕХНІКО-ТАКТИЧНОЇ ПІДГОТОВКИ ФУТЗАЛІСТІВ

1.1. Методичні положення технічної підготовки

Футзал – одна з найпопулярніших ігор в нашій країні. Для нього

характерні різноманітні рухи; ходьба, біг, зупинки, повороти, стрибки і ведення

м'яча, здійснювані в одноборстві з суперниками. Заняття футзалом допомагає

формувати наполегливість, сміливість, рішучість, чесність, упевненість в собі,

почуття колективізму. Але ефективність виховання залежить, передусім, від

того, наскільки цілеспрямовано в педагогічному процесі здійснюється

взаємозв'язок фізичного і морального виховання (Бєлов С., 1990)[4].

У футзалі рух спортсменів важко координувати. У спеціальній літературі

відзначається, що вдосконалення техніки гравців є важливим компонентом

підготовки. У фундаментальних дослідженнях тренування техніки юних

футзалістів засобами швидкісно-силової підготовки проводилося не в достатній

мірі. Рекомендації в підручниках і посібниках базуються на узагальненні

практичного досвіду футзальних тренерів або дослідженнях індивідуальної

поведінки гравців (захисників, півзахисників, нападників, воротарів тощо).

Різноманітність технічних і тактичних дій гри у футзалі і власне ігрова

діяльність мають унікальні властивості для формування життєво важливих

навичок і умінь спортсменів, всебічного розвитку їх фізичних і психічних

якостей. Освоєні рухові дії футзалу і пов'язані з ним фізичні вправи є

ефективними засобами зміцнення здоров'я і рекреації і можуть

використовуватися людиною упродовж всього його життя в самостійних

формах зайняття фізичної культури [20].
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Рис 1.1. Види підготовки

На думку деяких дослідників, розвиток рухових навичок у футзалі має

йти по шляху навчання найпростішим і надійним прийомам виконання рухів з

урахуванням розвитку фізичних якостей гравців. Такий підхід значно


[…]


15 м», то отримані показники можуть доповнити знання щодо контролю

технічної підготовленості футзалістів на етапі початкової підготовки.

Завданням навчання та вдосконалення техніки гри є оволодіння

гравцями різними технічними елементами та ефективне використання їх у

змагальній діяльності. Ці завдання виконуються за допомогою спеціальних

підготовчих вправ, які за складних умов передбачають кілька повторень

рухових дій, близьких до змагальних [3, 8, 13].

З метою оптимізації зусиль щодо технічної підготовки юних футзалістів

встановлено зв’язок між показниками технічної підготовленості спортсменів на

етапі початкової підготовки (табл. 1).

Аналіз виявив, що у юних футзалістів є достовірні взаємозв’язки між

результатами жонглювання м’ячем, ведення м’яча та обведення стійок на

відстані 15 м, а також ударом по м’ячу на дальність, здолати задану дистанцію,

а ефективне утримання м’яча краще при проявах міжм'язової координації

нижніх кінцівок, що також має вирішальне значення для жонглювання. Це

породжує припущення, що такі технічні елементи є пріоритетними під час

роботи з початківцями.

Взаємозв’язки між показниками технічної підготовки футзалістів на етапі

початкової підготовки.

Існує також зв'язок між веденням м'яча з ударом на дальність та

обведення стійок на відстані 15 м. Можна припустити, що початківці з відносно

високими швидкісними навичками отримають кращі результати в цих

випробуваннях через відсутність технічної майстерності швидшим виконанням

бігової складової.

Ці взаємозв’язки були передбачуваними, оскільки ці технічні елементи

використовують одні й ті ж групи м’язів і вирішують ті ж рухові проблеми. Це
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говорить про те, що для спортсменів на даному етапі відмінності в дистанції

ударів в діапазоні 11–15 м не є значимі і не мають істотного впливу на їх

результативність.

Висновки до розділу 3

1. У досліджені здійснювався пошук засобів, методів і форм організації

тренувального процесу, а також факторів, які визначають розвиток технічної

підготовки у юних футзалістів на етапі початкової підготовки у навчально-

тренувальній групі дитячо-юнацької спортивної школи. Підібрана нами

методика говорить про її ефективність.

2. Так, у тесті жонглювання м`ячем результати юних футзалістів

становили 6,7 ±0,63, після проведення методики результат покращився на 10,1±

0,59, тобто на 50,0 %. У веденні м`яча по прямій на дистанції 30 м, результати

футзалістів становили 8,7± 0,69, після експерименту результат покращився до

8,6 ± 0,59, у процентному відношенні на 1,1 %. У тесті удару м`яча на дальність

до експерименту результат становив 11,1 ± 0,93, а після проведення отримали

13,7 ± 1,04, тобто покращився на 23,4 %. У тесту обведення стійок на дистанції

15 м результат юних футзалістів становив 9,7 ± 0,56, після експерименту 8,9 ±

0,31, у процентному відношенні на 8,9%.
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ВИСНОВКИ

1. Аналіз науково-методичної літератури з футзалу доводить, що питання

методики технічної підготовки юних футзалістів висвітлюється досить

односторонньо, і, як правило, автори наукових робіт обмежуються

узагальненням досвіду підготовки спортсменів. Проведений аналіз сучасних

публікацій засвідчив, що дослідження даної проблеми може доповнити

уявлення про закономірності процесу технічної підготовки футзалістів.

2.Футзал має багато різноманітних технічних прийомів. Багато що

залежить від того, наскільки вміло і обдумано гравець їх застосовує, залежить

багато чого, у тому числі й кінцевий результат матчу. Іноді необдумане

використання гравцем технічних прийомів, іде врозріз із командною тактикою

й установкою тренера на матч.

Для досягнення високого рівня технічної підготовки у юних футзалістів

необхідно вивчити особистісні характеристики, які забезпечать ефективність та

надійність виступів на змаганнях. Тому комплексне психолого-педагогічне

вивчення індивідуальності спортсмена, дослідження його індивідуальних

особливостей є важливою складовою частиною навчально-тренувального

процесу.

3. Щоб досягти вищих спортивних результатів спортсмен

зобов'язаний володіти повним обсягом різноманітних прийомів техніки і

тактики, правильно застосовувати їх в ігровій обстановці. Техніко-тактична

підготовка футзалістів є головним етапом у формуванні спортсмена, тому

кожен юний футзаліст повинен прагнути до цієї мети.
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ДОДАТОКИ

Додаток А

Результати тестування технічної підготовленості протягом

експерименту (n=12)

№ Спортсмен

Жонглювання

м'ячем

кількість разів

Ведення м'яча

по прямій на

дистанції 30 м

(с)

Удар по м’ячу

на дальність

Обведення стійок

на дистанції 15 м(с)

до після до після До після до після

Спортсмен А 7 13 9,8 9,3 10,2 11,5 9,4 9,0

Спортсмен Б 6 10 9,4 9,1 10,5 12,6 9,7 9,1

Спортсмен В 6 9 8,2 8,5 10,5 13,1 10,1 9,4

Спортсмен Г 7 12 8,3 7,9 11,0 14,7 8,7 8,4

Спортсмен Д 8 10 9,9 9,8 11,4 15,6 10,4 8,6

Спортсмен Ж 8 9 8,4 8,3 12,1 15,4 9,1 9,0

Спортсмен З 6 10 8,8 8,5 13,1 14,2 9,4 9,4

Спортсмен І 8 9 8,6 8,5 12,0 13,6 9,5 9,2

Спортсмен Е 6 9 7,7 7,4 10,7 12,5 9,9 8,6

Спортсмен Є 7 10 8,4 8,2 10,1 14,9 10,3 8,6

Спортсмен К 6 10 8,5 8,3 10,3 12,1 10,5 8,7

Спортсмен Л 6 11 9,5 9,4 11,6 14,2 10,4 9,3

Середнє 6,75 10,1 8,7 8,6 11,1 13,7 9,7 8,9
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