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Тема: Техніко-тактична підготовка у футзалі на етапі початкової
підготовки

Актуальність теми кваліфікаційної магістерської роботи. Навчання юних
спортсменів техніко-тактичної підготовки за віковими закономірностями
структури змагальної діяльності юних футболістів передбачає необхідність її
диференціації та побудови за принципом комплексної підготовки. Однак зміст,
зокрема прийоми планування та методи навчання, засновані на різноманітних
прийомах і тактиках юних гравців, ще недостатньо розроблені, що зумовлює
актуальність даного дослідження

Кваліфікаційна робота складається із вступу, трьох розділів, висновків та
переліку використаних джерел. У першому розділі представлено аналіз
літературних джерел, які розкривають основні методичні положення навчання
техніко-тактичної підготовки юних футзалістів 7-8 років. У другому розділі
розглядаються методи дослідження, які були запроваджені магістрантом для
виявлення результатів включення експериментальної методики у тренувальний
процес. Третій розділ характеризує експериментальну методику навчання та
вдосконалення техніко-тактичної підготовленості юних фузалістів, яка
здійснювалася за допомогою спеціально підібраних техніко-тактичних вправ.

Робота написана на належному рівні. У ній чітко і послідовно викладена
сутність дослідження, розкритий її зміст, теоретичне й практичне значення.
Зміст і структура роботи свідчить про належну підготовку автора, глибокі та
ґрунтовні знання предмету дослідження. Зміст роботи проілюстровано
таблицями і рисунками, які інформують про результативність застосованих
експериментальних факторів. Висновки, представлені автором з матеріалів
дослідження, вказують на доцільність запропонованої методики тренувального
процесу юних спортсменів і можуть використовуватись в тренувальному
процесі в спортивних школах.

До зауважень слід віднести деякі стилістичні помилки, допущені автором
у роботі, які не впливають на важливість проведеного дослідження. У цілому
кваліфікаційна робота А.М. Фаренюка є закінченим дослідженням, відповідає
вимогам, які пред’являються до робіт такого типу,
до захисту.
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